
Determinazione Dirigenziale n° 225/2017 

SETTORE DELLA EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 98/2017

OGGETTO: PALAZZINA NOMINE IN VIA FONTANE A BRESCIA. ADEGUAMENTO
IMPIANTI. AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ERREBI IMPIANTI SRL CON SEDE
IN CASTENEDOLO (BS). CIG: ZBF1D26900 

IL DIRIGENTE
(Dott. Ing. Carlo Lazzaroni)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04/04/2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione e successive variazioni agli
stessi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06/06/2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018 e successive variazioni agli stessi;
il decreto del Presidente della Provincia n. 227 del 28/09/2016 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale a far data dal 1 ottobre 2016 fino alla
scadenza del mandato del Presidente della Provincia;
l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
l’art.192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che pone a carico del Responsabile del
Procedimento di spesa l’emanazione delle determinazioni a contrarre;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 010 “Miglioramento del
patrimonio immobiliare direzionale provinciale” del Settore della Edilizia Scolastica e Direzionale
Obiettivo n. 00187 “Manutenzione ordinaria”;
Premesso che:

la Provincia di Brescia darà in comodato gratuito all'Istituto “Centro non vedenti” di Brescia gli
uffici del piano rialzato e del piano interrato della Palazzina Nomine in Via Fontane a Brescia;
si rende, pertanto, necessario procedere alla realizzazione di opere di adeguamento impiantistico
ed alla rifunzionalizzazione complessiva per consentire il nuovo utilizzo dei locali in oggetto;
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore della Edilizia Scolastica e
Direzionale, il preventivo di spesa per i lavori sopra menzionati per l’importo complessivo di €
16.985,00, di cui € 16.735,00 per lavori ed € 250,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;
con determinazione dirigenziale a contrarre n. 121/2017 del 06/02/2017 è stato disposto di
procedere all'affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del
Decreto Legislativo 50/2016, mediante procedura negoziata previa consultazione di n. 5
operatori economici, applicando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art 95 comma 4
lettera a) del citato decreto, determinato mediante ribasso sull'importo preventivato; 

N.225/2017

Documento firmato digitalmente



con nota Protocollo Generale n. 18273/2017 del 13/02/2017 sono state invitate alla procedura le
sottoelencate ditte:

Crea.Mi srl. Viale Tunisia, 38 Milano1.
Errebi Impianti srl Via Le Ghiselle, 26 Castenedolo (BS)2.
RVM Impianti srl Via Artigiani, 27 Artogne (BS)3.
Tedoldi Ermanno srl Via Roma, 113 Borgosatollo (BS)4.
Esafase snc Via Della Chiesa, 120/122 Brescia5.

sono pervenute entro il termine stabilito nella lettera di invito, entro le ore 12,00 del 20 febbraio
2017, le seguenti offerte:

Crea.Mi srl. Viale Tunisia, 38 Milano Ribasso del 30,00%1.
Errebi Impianti srl Via Le Ghiselle, 26 Castenedolo (BS) Ribasso del 30,47%2.
RVM Impianti srl Via Artigiani, 27 Artogne (BS) Ribasso del 5,00%3.
Tedoldi Ermanno srl Via Roma, 113 Borgosatollo (BS) Ribasso del 7,50%4.

la migliore offerta è stata presentata dalla ditta Errebi Impianti srl con sede in Via Le Ghiselle, 26
a Castenedolo (BS) e Partita Iva: 03186150177, con un ribasso del 30,47% e, pertanto, per un
importo contrattuale pari ad € 11.885,85, di cui € 11.635,85 per lavori ed € 250,00 per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso, più IVA al 22% pari ad 2.614,89 per complessivi € 14.500,74;
tale offerta è congrua e conveniente rispetto all'intervento da realizzarsi;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare i lavori di adeguamento degli impianti presso la
Palazzina Nomine in Via Fontane a Brescia alla ditta Errebi Impianti srl con sede in Via Le Ghiselle,
26 a Castenedolo (BS) e Partita Iva: 03186150177;
Visto il Durc On Line Protocollo n. INPS_5974179, con validità fino al 27/06/2017, attestante la
regolarità contributiva dell'affidatario;
Considerato che la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163,
commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000;
Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con Decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di approvare le risultanze del Verbale allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
e, per l’effetto, di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo
50/2016, in esito a procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori economici
applicando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art 95 comma 4 lettera a) del citato
decreto, gli interventi di adeguamento degli impianti della Palazzina Nomine in Via Fontane a
Brescia alla ditta Errebi Impianti srl, con sede in Via Le Ghiselle, 26 a Castenedolo (BS) e Partita
Iva: 03186150177, che ha offerto un ribasso del 30,47% e quindi per un importo contrattuale di €
11.885,85, di cui € 11.635,85 per lavori ed € 250,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, più IVA al 22% pari ad 2.614,89 per complessivi € 14.500,74;

1.

di imputare la spesa complessiva di € 14.500,74 alla Missione 01 Programma 05 Capitolo
1000341 Prenotazione n. 688/2017, diminuendo quest'ultima dell'importo di € 6.220,96 –
Contabilità analitica: Centro di Costo EDF02070 Fattore C0302005;

2.

N.225/2017

Documento firmato digitalmente



di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa di cui al punto 2 non è suscettibile di
frazionamento, ai sensi dell'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

3.

di dare, altresì, atto che ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto,
con l’affidamento la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riporta il Codice Identificativo Gara (CIG): ZBF1D26900;

4.

di dare, infine, atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica
dei prescritti requisiti di legge in capo all’affidatario.

5.

Brescia, lì 07-03-2017 Il Dirigente

CARLO LAZZARONI

N.225/2017

Documento firmato digitalmente


